6
7

27.04.2023г. №____/дсп
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

УРИКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

Пятый созыв

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ УРИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОТ 28.02.2017 № 94-427/ДСП «О СОЗДАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА УРИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Уриковского муниципального образования, Дума Уриковского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести изменения и дополнения в решение Думы Уриковского муниципального образования от 28.02.2017 года № 94-427/дсп «О создании муниципального дорожного фонда Уриковского муниципального образования» (далее – решение Думы):

           1.1.  Пункт 2 решения Думы изложить в следующей редакции: «Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Уриковского муниципального образования».

           1.2. Приложение к решению Думы Уриковского муниципального образования от 28.02.2017 года № 94-427/дсп «О создании муниципального дорожного фонда Уриковского муниципального образования изложить в новой редакции (прилагается).
            2. Опубликовать настоящее решение в информационной газете «Вестник Уриковского муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации Уриковского муниципального образования www.urikadm.ru.

            3.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на исполняющего обязанности главы Уриковского муниципального образования Мараева Петра Константиновича.
Председатель Думы

Уриковского    муниципального образования                                                        А.Д. Москвитин
И.о. Главы
Уриковского    муниципального образования                                                             П.К. Мараев
Приложение

                                                                          к решению Думы Уриковского

муниципального образования
от 27.04.2023г. № ____/дсп
ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА

УРИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Уриковского муниципального образования (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом Уриковского муниципального образования и определяет назначение, порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Уриковского муниципального образования.

1.2. Муниципальный дорожный фонд Уриковского муниципального образования (далее - дорожный фонд) - часть средств бюджета Уриковского муниципального образования (далее – местный бюджет), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Уриковского муниципального образования.
1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.
2.  ФОРМИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

ДОРОЖНОГО ФОНДА

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Думы Уриковского муниципального образования о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее 100% прогнозируемого объема доходов, подлежащих зачислению в местный бюджет, от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2) поступлений в виде субсидий и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

3) поступлений в виде субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив (в случае принятия решения о включении в перечень мероприятий расходов по дорожной деятельности);
4) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
5) денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

6) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
7) бюджетных кредитов на финансовое обеспечение дорожной деятельности;
8) использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения;
9) штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

10) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
11) поступлений из средств резервного фонда;
12) государственная пошлина за выдачу специального разрешения на движение транспортных средств, осуществляющих перевозку опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
13) платы по соглашениям об установлении сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

14) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;

15) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

2.2. В случае недостаточности прогнозируемого объема доходов дорожного фонда в текущем финансовом году и плановом периоде, в состав источников формирования дорожного фонда могут быть включены доходы, получаемые в виде налогов на доходы физических лиц и земельного налога, прогнозируемых на очередной финансовый год и плановый период, в размере не более 10%.

2.3. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в сроки, предусмотренные муниципальными правовыми актами администрации Уриковского муниципального образования, регламентирующими порядок составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2.4. В течение текущего финансового года объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может быть скорректирован на разницу между фактически поступившими и планируемыми при его формировании объемами доходов местного бюджета, а также в связи с изменением размера финансового обеспечения мероприятий, направленных на обеспечение дорожной деятельности.
2.5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

ДОРОЖНОГО ФОНДА

3.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Уриковского муниципального образования.
3.2.  К целевым направлениям расходов дорожного фонда относятся:

1) выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз);
2) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Уриковского муниципального образования;

3) проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);
4) содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Уриковского муниципального образования и искусственных сооружений на них;
5) обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения и прилегающих к ним территорий (обочин) в целях повышения безопасности дорожного движения (строительство, ремонт и содержание элементов обустройства автомобильных дорог);
6) инвентаризация, паспортизация, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков, занимаемых автомобильными дорогами местного значения в границах населенных пунктов Уриковского муниципального образования дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, аренда, выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности;
7) погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, и осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов;

8) строительство и реконструкция автомобильных дорог с твердым покрытием общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, включая разработку документации по планировке территории для размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз;

9) содержание муниципальных учреждений и предприятий, осуществляющих дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

10) развитие материально-технической и производственной базы муниципальных учреждений и предприятий, приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства (реконструкции), капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения;

11) осуществление мероприятий, связанных с восстановлением функционирования   дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, в том числе приобретение запасных частей, горюче-смазочных материалов и прочих материальных запасов;
12) мероприятия, связанные с восстановлением функционирования автомобильных дорог местного значения, в том числе финансовое обеспечение ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных происшествий, проведение противопаводковых мероприятий;
13) финансирование мероприятий дорожной деятельности в рамках целевых программ, действующих на территории муниципального образования.
3.3. Главным получателем и распорядителем бюджетных средств дорожного фонда является администрация Уриковского муниципального образования – администрация сельского поселения (далее – Администрация поселения).

3.4. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в пределах бюджетных расходов на основании показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке.
3.5. Направление конкретных видов расходов средств дорожного фонда, установленных пунктом 3.2 статьи 3 настоящего Порядка, утверждается постановлением Администрации поселения.

3.6. Администрация поселения обеспечивает целевое, эффективное и правомерное использование средств дорожного фонда.
4. ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА

4.1. Годовой отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется в соответствии с требованиями Министерства финансов РФ в составе бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета и представляется в Думу Уриковского муниципального образования одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию и размещению на официальном интернет-сайте администрации Уриковского муниципального образования.
4.2. Контроль за использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Уставом Уриковского муниципального образования и иными муниципальными правовыми актами.

PAGE